
 

UNIVERSIDAD NACIONAL AUTONOMA 

DE MEXICO 
 

FACULTAD DE QUIMICA 

 

 

 

ESTRATEGIAS COMERCIALES PARA LA VENTA 

DE PLANTAS DE TRATAMIENTO DE AGUAS 

RESIDUALES 

 

 

 

 

 

TRABAJO ESCRITO VIA CURSOS 

DE EDUCACION CONTINUA 

 

 

 

QUE PARA OBTENER EL TITULO DE: 

INGENIERA QUIMICA 

 

 

PRESENTA: 

 

 

ALMA DINORA RUBIO LUIS 

 

 

MEXICO D.F                                                            2010 

 



 

UNAM – Dirección General de Bibliotecas 

Tesis Digitales 

Restricciones de uso 
  

DERECHOS RESERVADOS © 

PROHIBIDA SU REPRODUCCIÓN TOTAL O PARCIAL 
  

Todo el material contenido en esta tesis esta protegido por la Ley Federal 
del Derecho de Autor (LFDA) de los Estados Unidos Mexicanos (México). 
[...]
actuales de esa práctica, aun vigente, ha generado contaminación de fuentes de 

abastecimiento de que en un principio eran de agua potable, eliminado la flora y fauna 

de los lugares y atrayendo  fauna nociva,  que trae como  consecuencia enfermedades al 

ser humano.  

La contaminación  generada  por el sector industrial al verter sus aguas residuales a 

algún bien nacional  es particularmente peligrosa pues en algunos casos esa agua trae 

consigo compuestos que no se degradan fácilmente  y que necesitan de tratamiento 

especial para asegurar que  no  se mezclen con el agua o alimento  que nos abastece. 

CONAGUA (2000) en su manual técnico,  señala que “la escases del recurso agua en 

extensas zonas del país y del mundo y el alto costo de desarrollo de nuevas fuentes de 

suministro de agua hacen imperativo el considerar la posibilidad de renovar y recuperar 

las aguas residuales tratadas para satisfacer las demandas de agua en la agricultura, la 

industria, los municipios y en la regeneración de fuentes de suministro, entre otros.” 

El Gobierno Federal (2007,3) señalo que la contaminación de la mayoría de los cuerpos 
de agua superficiales (provocada por la descarga de aguas residuales sin tratamiento) 
ocasiona grados variables de degradación y limita el uso directo del agua. A pesar de los 
avances en el tratamiento de las aguas residuales, a nivel nacional solamente el 10 % de 
las aguas superficiales son de buena calidad, en tanto que la calidad es media en el 65% 



               Capítulo                                       El agua residual                                                                                                 
   

Estrategias comerciales para la venta de plantas de tratamiento de aguas residuales          12 

 

y mala en el 25% restante. La importancia del agua subterránea queda de manifiesto al 
considerar que el 70% del volumen que se suministra a la población, el 33% del que se 
destina a la agricultura y el 62% del que utiliza la industria tienen ese origen. Por ello es 
necesario prestar atención especial al uso de los acuíferos del país; de los 600 acuíferos  
Identificados en 1999, 100 estaban siendo sobreexplotados.    

 

Con respecto al tema,  el Instituto Nacional de Estadística y Geografía [INEGI] (2009,1) 

sostiene que el agua se ha convertido en un recurso estratégico para el desarrollo 

económico y la supervivencia de los países, debido a la escasez para consumo humano y 

a la pérdida de la calidad original. En 2009, según la FAO, UNICEF y el Programa Conjunto 

de Monitoreo del Agua y Saneamiento, 894 millones de personas en el mundo no tienen 

acceso a agua segura, y 2.5 mil millones no cuentan con saneamiento. Cada año mueren 

1.5 millones de niños por malas condiciones de drenaje y saneamiento.  

 

 

 



 Capítulo                                                 Marco legal                                                                                                 
 

Estrategias comerciales para la venta de plantas de tratamiento de aguas residuales         13 

 

 

                                                        CAPITULO 

                                          MARCO LEGAL  

2.1  Normas Aplicables a Aguas Residuales en México  

En México se cuenta con cuatro normas vigentes aplicables para aguas residuales. 

La primer norma publicada por la Secretaria de Medio ambiente y Recursos Naturales 

[SEMARNAT] (1996) es la NOM-001-SEMARNAT-1996  y establece los límites máximos 

permisibles de contaminantes en las descargas de aguas residuales en aguas y bienes 

nacionales, con el objeto de proteger su calidad y posibilitar sus usos, y es de 

observancia obligatoria para los responsables de dichas descargas. 

Tabla 2.1.1 

Fechas de cumplimiento de NOM-001-SEMARNAT-1996 con respecto a rango de población 

Descargas Municipales 

Fecha de cumplimiento a 
partir de: 

Rango de población: 

1 de enero de 2000 Mayor de 50,000 habitantes 

1 de enero de 2005 De 20,001 a 50,000 habitantes 

1 de enero de 2010 De 2,501 a 20,000 habitantes 
Fuente: Norma Oficial Mexicana NOM-001-SEMARNAT-1996 

 

Tabla 2.1.2 

Fechas de cumplimiento de NOM-001-SEMARNAT-1996 con respecto a carga contaminante 

Fuente: Norma Oficial Mexicana NOM-001-SEMARNAT-1996 

 

La siguiente Norma publicada por la SEMARNAT (1996)  es la NOM-002-SEMARNAT-

1996, que  establece los límites máximos permisibles de contaminantes en las descargas 

  Descargas No 
Municipales 

Carga  Contaminante 

Fecha de cumplimiento a 
partir de: 

Demanda Bioquímica de Oxigeno5 
t/d (toneladas/día) 

Sólidos Suspendidos Totales 
t/d (toneladas/día) 

1  enero de 2000 Mayor a 3.0 Mayor a 3.0 

1  enero de 2005 De 1.2 a 3.0 De 1.2 a 3.0 

1 enero de 2010 Menor de 1.2 Menor de 1.2 



 Capítulo                                                 Marco legal                                                                                                 
 

Estrategias comerciales para la venta de plantas de tratamiento de aguas residuales         14 

 

de aguas residuales a los sistemas de alcantarillado urbano o municipal, con el fin de 

prevenir y controlar la contaminación de las aguas y bienes nacionales, así como 

proteger la infraestructura de dichos sistemas, y es de observancia obligatoria para los 

responsables de dichas descargas. 

La tercer norma emitida por la SEMARNAT (1997) es la NOM-003-SEMARNAT -1997, 

establece los límites máximos permisibles de contaminantes para las aguas residuales 

tratadas que se reusen en servicios al público, con el objeto de proteger el medio 

ambiente y la salud de la población, y es de observancia obligatoria para las entidades 

públicas responsables de su tratamiento y reuso. 

Tabla 2.1.3 

Límites máximos permisibles de contaminantes  de NOM-003-SEMARNAT-1997 

TIPO DE REUSO 

PROMEDIO MENSUAL 

Coliformes 
Fecales 
NMP/100ml 

Huevos de 
Helminto(h/l) 

Grasas y 
Aceites 

mg/l 

DBO5 , 
mg/l 

SST mg/l 

SERVICIOS AL 
PUBLICO CON 

CONTACTO DIRECTO 
240 ≤1 15 20 20 

SERVICIOS AL 
PUBLICO CON 

CONTACTO 
INDIRECTO U 
OCASIONAL 

1000 ≤5 15 20 30 

Fuente: Norma Oficial Mexicana NOM-003-SEMARNAT-1997 

 

Esta  Norma Oficial es que abre el panorama de las alternativas para reúsos de agua 

residual tratada. 

Como última norma emitida por la SEMARNAT (2002) está: NOM-004-SEMARNAT-2002 
y que se refiere  a  la Protección ambiental.- Lodos y bio-sólidos.- Especificaciones y 
límites máximos permisibles de contaminantes para su aprovechamiento y disposición 
final. 

 

Las normas anteriores son la base de diseño de una Planta de tratamiento de aguas 
residuales (PTAR), ya que  una vez definido el lugar de descarga o bien el reuso que se le 
pretenda dar al agua tratada (Capitulo 4) y conociendo los parámetros de contaminación 
de entrada se puede comenzar con el diseño funcional.   



   Capítulo                          Tratamiento del agua residual                                                                                                 
 

Estrategias comerciales para la venta de plantas de tratamiento de aguas residuales          15 

 

 

       CAPITULO 

                TRATAMIENTO DEL AGUA RESIDUAL   

 

3.1 Procesos de tratamiento para aguas residuales 

Los procesos utilizados para el tratamiento de aguas residuales  pueden  clasificar en: 

procesos físicos, procesos químicos y procesos biológicos,  comúnmente se da una 

combinación de los tres, para obtener eficiencia altas en remoción de contaminación del 

agua. 

La clasificación hecha por Hernández (1990, 55-59)  por proceso  es la siguiente: 

a) Físicos 

 Sedimentación. 
 Flotación.- Natural o provocada con aire. 
 Filtración.- Con arena, carbón, cerámicas, etc. 
 Evaporación. 
 Adsorción.- Con carbón activo, zeolitas, etc. 

b) Químicos 

 Coagulación-floculación.- Agregación de pequeñas partículas usando coagulantes 
y floculantes (sales de hierro, aluminio, poli-electrolitos, etc.) 

 Precipitación química.- Eliminación de metales pesados haciéndolos insolubles 
con la adición de lechada de cal, hidróxido sodio u otros que suben el pH. 

 Oxidación-reducción.- Con oxidantes como el peróxido de hidrógeno, ozono, 
cloro, permanganato de potasio. 

 Reducción electrolítica.- Provocando la deposición en el electrodo del 
contaminante. Se usa para recuperar elementos valiosos. 

 Intercambio iónico.- Con resinas de intercambio iónico (catiónica/aniónica). Se 
usa para quitar dureza al agua, alcalinidad, y para reducir sólidos disueltos 
totales) 

 Osmosis inversa.- Haciendo pasar al agua a través de membranas 
semipermeables que retienen los contaminantes disueltos. 

c) Biológicos. Usan microorganismos que se nutren con diversos compuestos de los que 

contaminan las aguas.  



   Capítulo                          Tratamiento del agua residual                                                                                                 
 

Estrategias comerciales para la venta de plantas de tratamiento de aguas residuales          16 

 

 Lodos Activados.- Procesos  con microorganismos  en condiciones aerobias 
(aireación forzada por medio de burbujeo de aire y/o agitación de las aguas). 

 Filtros bacterianos.- Los microorganismos están fijos en un soporte sobre el que 
fluyen las aguas a depurar. Se introduce oxígeno suficiente para asegurar que el 
proceso es aerobio. 

 Biodiscos.- Intermedio entre los dos anteriores. Grandes discos dentro de una 
mezcla de agua residual con microorganismos facilitan la fijación y el trabajo de 
los microorganismos. 

 Lagunas aireadas.- Se realiza el proceso biológico en lagunas de grandes 
extensiones. 

 Anaerobios.- Procesos con microorganismos que no necesitan oxígeno para su 
metabolismo.  

3.2 Niveles de tratamiento 

Las aguas residuales se pueden someter a los diferentes niveles de tratamiento, 
dependiendo del grado de purificación que se requiera.  

Es tradicional hablar de tratamiento primario, secundario, terciario, etc.;  aunque 
muchas veces la separación entre ellos queda a criterio de cada autor y/o  diseñador así 
como el proceso a seguir para obtener la calidad deseada, como se muestra de forma 
general en la Figura 3.2.1 

En todos y cada uno de estos procesos ya sean físicos, químicos o biológicos hay 

generación de   subproductos  como son: basuras, arenas y  bio-sólidos que deben ser 

dispuestos en un relleno sanitario, basureros o reutilizados  como composta y 

restauración de suelos; en caso de los bio-sólidos obtenidos en un proceso biológico se 

da un tratamiento adicional de tal forma que cumpla con lo estipulado en la NOM-004-

SEMARNAT-2002. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



   Capítulo                          Tratamiento del agua residual                                                                                                 
 

Estrategias comerciales para la venta de plantas de tratamiento de aguas residuales          17 

 

Figura 3.2.1 

Niveles de tratamiento  

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Fuente: Comisión Nacional del Agua. (2000). Manual  de diseño  de agua potable, alcantarillado y 

saneamiento, México: Subdirección General Técnica , Gerencia de Ingeniería Básica y Normas 

Técnicas . 

 

Considerando los diferentes procesos y niveles de tratamiento, la selección  y diseño  de 

un  proceso de tratamiento de las aguas residuales son las siguientes: 

1. Concentración de contaminantes en las aguas crudas  

2. Flujo de agua afluente (cruda)  



   Capítulo                          Tratamiento del agua residual                                                                                                 
 

Estrategias comerciales para la venta de plantas de tratamiento de aguas residuales          18 

 

3. Calidad de agua efluente. 

4. Disponibilidad de superficie. 

5. Servicios disponibles. 

6. Costos de inversión, Operación y Mantenimiento 

7. Mano de Obra 

8. Clima  

9. Topografía 

10. Características de la comunidad productora (industrial, turístico o 

residencial) 

11. Planificación a futuro  

Cada punto  debe ser congruente entre sí para dar la mejor alternativa de tratamiento, 

la base de este trabajo es la venta de proyectos sobre diseño de plantas de tratamiento 

de aguas residuales del tipo biológico (Aerobio-Anaerobio) que son la especialidad de la 

empresa en la cual colaboro, y donde el fin es ofrecer la  manejando la modalidad LLM 

(Llave en Mano) que significa realizar el proyecto integral. 

3.3  Tratamientos biológicos 

En tratamientos secundarios biológicos hay dos alternativas de tratamiento  

• Sistemas Biológicos AEROBIOS  FIGURA 3.3.1 

• Sistemas Biológicos ANAEROBIOS FIGURA 3.3.2 

Ambos sistemas USAN MICROORGANISMOS (bacterias, hongos, algas, 

protozoarios) como los “ELEMENTOS ACTIVOS” en el proceso de depuración. 

El proceso aerobio en la modalidad de Lodos Activados,  tiene muchas variantes,  todas 

ellas basadas en hacer el sistema lo más eficiente y económico posible  produciendo la 

mínima cantidad de subproductos, más bajos costos de inversión y mantenimiento. 

Un proceso anaerobio  como lo es la modalidad UASB (Figura 3.3.2) no tiene tan altas 

eficiencias como las que se logran un proceso aerobio y es por eso que muy 

frecuentemente se encontrará un proceso de este tipo en combinación con algún 

proceso aerobio  y depende de la cantidad y calidad de agua afluente y calidad de agua 

que se requiera obtener. En este proceso existen una gran variedad de reactores 

anaerobios  y que están enfocados  a logar mayores eficiencias,  bajos costos de 

inversión y mantenimiento. 



   Capítulo                          Tratamiento del agua residual                                                                                                 
 

Estrategias comerciales para la venta de plantas de tratamiento de aguas residuales          19 

 

Biogás

(Energía)

Efluente

70% de 

Remoción

Afluente

Manto de 

Lodos

Lodos

(Abono)

Agua + Materia 
Orgánica + Bacterias 

N, P, K

AGUA CRUDA

AIRE (O2)

CO2 + H2O

50%

50%

REMOCIÓN
95%

REMOCIÓN

45% MANEJO

Y DISPOSICION

DE LODOS

RECIRCULACIÓN

Figura 3.3.1 

Sistema Aerobio, Modalidad: Lodos Activados  

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Fuente: Juan M López (s.f.).  Presentación Nivel III [CD]. 
Durman Esquivel S.A. de C.V. 

 

Figura 3.3.2 

Reactor Anaerobio, Modalidad: UAS (Upflow Anaerobic Sludge Blanket)  
Reactor Anaerobio de flujo ascendente de  manto de lodos 

 

 

 

 

 

 

 

 

Fuente: Juan M López (s.f.).  Presentación Nivel III [CD]. 

Durman Esquivel S.A. de C.V. 

 

 

 



   Capítulo                          Tratamiento del agua residual                                                                                                 
 

Estrategias comerciales para la venta de plantas de tratamiento de aguas residuales          20 

 

Tabla  3.3.1 

Ventajas y Desventajas de Lodos Activados & UASB 

 

Aspecto  
Sistemas de Aerobio                       

Lodos Activados 
Sistemas Anaerobio & UASB 

Puesta en Operación Muy rápida de 2 a 4 semanas 
Más lenta, de 2 a 4 meses y es más sensible a 

cambios operacionales de carga y caudal  y 
cambios ambientales como pH y temperatura 

Calidad de Agua 
Tratada 

Remoción del 95% 
En algunos casos  y se necesita de un  post 
tratamiento aeróbico porque su eficiencia de 
remoción no es mayor al 70% 

Equipos 
Electromecánicos 

Si No 

Costo de operación 
anual 

En electricidad, mano de obra y 
disposición de lodos. 

En Mano de Obra y disposición de lodos 

Costo de 
mantenimiento 

Moderado, por reemplazo de 
partes móviles 

Muy bajo, por carecer de partes móviles 

Cantidad y tipos de 
lodos 

Medio a mucho, no 
estabilizado: requiere digestión 

antes de deshidratado y 
secado 

Poco, ya estabilizado: se puede deshidratar y 
secar rápidamente 

Generación de olores 
molestos 

No 

Potencialmente pueden aparecer olores 
molestos, especialmente durante su puesta 

en Operación y cuando se presentan 